3

2

                                                             [image: ]

ТЕМКИНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                                                        Р Е Ш Е Н И Е

от 20 мая 2025 года                                                                                                   № 89

Об      утверждении     отчета председателя     Темкинского окружного Совета депутатов
о результатах    деятельности                         за 2024 год

Заслушав отчет председателя Темкинского окружного Совета депутатов                        о результатах деятельности за 2022 год, в соответствии с Уставом муниципального образования «Темкинский муниципальный округ»  Смоленской области,   решением постоянной комиссии по законности и правопорядку,

Темкинский окружной Совет депутатов р е ш и л:

1. Утвердить отчет председателя Темкинского окружного Совета депутатов о результатах деятельности за 2024 год.
2. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности и правопорядку (председатель Олейник И.П.).

Председатель Темкинского
Окружного Совета депутатов                                                           А.Ф. Горностаева

Отчет председателя Темкинского окружного Совета депутатов                                     о результатах деятельности за 2024 год

      Уважаемые депутаты, жители Темкинского округа! В соответствии с Уставом муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области (далее -Устав) и Регламентом Темкинского окружного Совета депутатов (далее - Регламент Совета депутатов) представляю вашему вниманию доклад об основных итогах деятельности Темкинского окружного Совета депутатов за 2024 год (далее- Совета депутатов).
     Работа Совета депутатов осуществлялась в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава и    Регламента Совета депутатов.
      Работа Совета депутатов и его комиссий организовывалась и проводилась исходя из принятого плана работы на 2024 год, текущих целей и задач органов местного самоуправления.
     Основными задачами Совета депутатов в 2024 году были:
     - создание собственной нормативной правовой базы, приведение правовых актов в соответствие с действующим законодательством; обеспечение бюджетного процесса в округе; осуществление контроля по исполнению принятых раннее решений, в том числе по решению вопросов местного значения.
     В состав депутатского корпуса входит 10 депутатов, представляющие интересы избирателей 2-х избирательных округов.  Депутаты осуществляют свои полномочия на общественных началах.

     Заседания Совета депутатов
     Основной формой работы Совета депутатов являются заседания, периодичность проведения которых определена Уставом и Регламентом Совета депутатов – не реже 1 раза в месяц. Фактически заседания проходили значительно чаще, что обусловлено необходимостью внесения изменений и дополнений в муниципальные правовые акты в целях приведения их в соответствие федеральному и региональному законодательству, решение текущих вопросов, требующих безотлагательного решения в связи с реформой органов местного самоуправления по созданию муниципальных округов.
      Всего в 2024 году было проведено 22 заседания, в ходе которых были рассмотрены 157 вопросов, по всем приняты решения (11 заседаний по районному Совету депутатов и принято 80 решений и 11 заседаний по окружному Совету депутатов и принято 77 решений).
      Повестка дня заседаний формировалась из вопросов, носящих плановый характер, а также из неотложных вопросов, возникших в ходе работы и необходимых для решения задач, связанных с деятельностью органов местного самоуправления округа.
     Все заседания проводились открыто, гласно, с присутствием заинтересованных должностных лиц, представителей общественных организаций, прокуратуры района и средств массовой информации.
    Регулярное участие в них принимал глава муниципального образования (района) округа, его заместители, руководители структурных подразделений, которые информировали депутатов о положении дел в округе, отвечали на возникающие в ходе заседания вопросы.
     Явка депутатов на заседания составила в среднем 85%. Депутаты очень ответственно отнеслись к работе, обеспечивая тем самым кворум, необходимый для принятия решений.
      Основные вопросы, выносимые на рассмотрение Совета депутатов, касались социально-экономического развития округа, финансовых вопросов и бюджетного процесса, порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью, внесения изменений и дополнений в муниципальные правовые акты.
     Для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к компетенции Совета депутатов округа, выработки проектов решений и конкретных мероприятий, а также осуществления контрольных функций в Совете депутатов работают четыре постоянных депутатских комиссии:
    - по экономике и финансам;
    - по социальной сфере;
  - по имущественным земельным отношениям природопользованию и агропромышленному комплексу;
    - по законности и правопорядку.
     В целом, за отчетный период все запланированные   заседания и заседания комиссий были проведены своевременно. План работы на 2024 год в целом выполнен, все поставленные вопросы рассмотрены.

      Нормотворческая деятельность
       Спецификой работы Совета депутатов является законодательная и нормотворческая работа с целью эффективного управления округом, что в конечном итоге должно повысить качество жизни населения.
      На первом месте по количеству рассматриваемых вопросов были вопросы формирования и контроля за исполнением бюджета. В течение 2024 года депутаты несколько раз принимали решения об изменениях и дополнениях в бюджет района и бюджеты сельских поселений.
     Из ключевых решений, принятых Советом депутатов в 2024 году, стоит отметить:
     - решение об утверждении Положения о приватизации муниципального имущества муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области.
   Подготовка муниципальных правовых актов проходила в тесном взаимодействии с администрацией округа, контрольно-ревизионной комиссией округа, районной прокуратурой, в адрес которой направлялись для оценки проекты всех правовых актов и принятые решения.

    Устав округа
2024 год не стал исключением в части приведения Устава муниципального округа в соответствие с действующим законодательством. В условиях меняющегося законодательства эта деятельность является постоянной. В целях приведения Устава муниципального округа в соответствие с действующим законодательством он был принят в новой редакции зарегистрирован в установленном порядке Главным управлением Министерства юстиции Смоленской области.

    Бюджет округа
    Основные усилия Совета депутатов были направлены на текущее решение вопросов местного значения, связанных с бюджетным процессом, подготовкой и принятием муниципальных правовых актов, направленных на укрепление правовой, экономической базы местного самоуправления с целью более полного и качественного удовлетворения запросов населения, защиты его прав и законных интересов.
     Четкое нормативное правовое регулирование показательно проявляется в сфере бюджетного планирования и позволяет сохранить систему социальных приоритетов, принимать бюджет в установленные сроки.
     С целью достойного развития округа и его участия в целевых программах, а также решения социальных вопросов по оказанию максимальной помощи населению округа, администрацией проводится регулярная работа по изысканию дополнительных источников доходов. В процессе исполнения в бюджет было внесено 5 изменений и плановые параметры по доходам были увеличены   за счет различных источников.
      В рамках осуществления контроля за реализацией целевых программ и эффективного расходования бюджетных средств Совет депутатов контролирует исполнение бюджета и принимает решение об исполнении бюджета округа и расходовании резервного фонда, а также рассматривает отчеты об исполнении бюджета округа.
     В 2025 году будет продолжено решение задач, направленных на обеспечение сбалансированности бюджета и повышение его устойчивости. Основное направление — это укрепление собственной доходной базы, повышение эффективности использования муниципального имущества.

    Контрольные полномочия
    Совет депутатов не только разрабатывает, и принимает положения, порядки и правила. Одним из направлений нашей работы является заслушивание отчетов должностных лиц по решению вопросов местного значения, в том числе и ежегодный отчет о работе администрации с оценкой деятельности.
  Кроме того, в соответствии с поручением Губернатора Смоленской области В.Н. Анохина мы с вами заслушивали отчет об итогах исполнения национальных проектов, на которые выделяются большие средства из федерального центра и из области, и давали оценку их исполнению.
В 2024 году депутаты отметили   качественное исполнение реализуемых на территории Темкинского муниципального округа национальных проектов.
      В рамках контрольных полномочий Совет депутатов заслушивает отчет                             о состоянии правопорядка и результатах оперативно - служебной деятельности полиции; об организации летнего отдыха детей и подростков; о подготовке образовательных учреждений к началу учебного года; о подготовке объектов теплоснабжения и жилищно-коммунального хозяйства к отопительному сезону, о результатах сельскохозяйственных работ и другие.
     Помимо этого, работа Совета депутатов была направлена на контроль за ходом реализации действующих муниципальных программ и за исполнением вопросов местного значения.

    Информационная открытость
     Представительный орган в 2024 году строил свою работу на принципах открытости и гласности. Деятельность Совета депутатов регулярно освещалась в газете «Заря». В прошедшем периоде на страницах газеты публиковались решения Совета, проекты решений, рассматриваемых на публичных слушаниях и заключения по итогам проведения публичных слушаний.
    Каждый гражданин может ознакомиться с решениями Совета депутатов на официальном сайте администрации муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области в сети «Интернет».
     Кроме того, все нормативные правовые акты Совета были своевременно направлены   для размещения в регистре муниципальных нормативных актов.
Одной из форм участия населения в осуществлении местного самоуправления являются публичные слушания, о проведении которых жители округа заблаговременно информировались через газету и путем размещения информации на официальном сайте администрации округа.
    При участии депутатов округа за отчетный период были проведены четыре мероприятия по обсуждению населением проектов решений Совета депутатов округа.

    Взаимодействие с органами местного самоуправления, организациями, учреждениями
     В отчетном году деятельность Совета депутатов округа проходила в тесном и конструктивном сотрудничестве с администрацией и контрольно-счетной комиссией муниципального округа, прокуратурой Темкинского района, организациями и учреждениями, расположенными на территории округа.
     Надзор за исполнением законов органами местного самоуправления, за соблюдением ими прав и свобод человека и гражданина осуществляется прокуратурой Темкинского района.
    В 2024 году прокуратурой района рассматривались все проекты нормативных правовых актов. В порядке правотворческой инициативы прокуратурой предложений не были внесены.
     В рамках своей компетенции председатель Совета депутатов округа взаимодействует с федеральными и региональными органами государственной власти, с органами местного самоуправления других муниципальных образований.
     В своей повседневной работе Совет депутатов тесно взаимодействует с Советом ветеранов, Советом инвалидов, управлением социальной защиты населения с целью реализации задач в проведении мероприятий социального характера.

     Работа с населением
     Уважаемые коллеги! В деятельность депутата входит не только работа с документами и принятие решений. Главное – это связь с людьми, живущими на территории округа. Каждый из депутатов ведет работу в данном направлении, общаясь с гражданами, проводя встречи, рассматривая обращения. Депутаты Совета депутатов округа всегда открыты для общения со своими избирателями, и готовы к дальнейшему конструктивному сотрудничеству в рамках реализации поставленных задач.
    Все обращения граждан, поступившие в отчетном году, были рассмотрены и даны ответы в установленные законодательством сроки. Большинство вопросов, которые обсуждались с гражданами в ходе телефонных звонков и письменных обращений, относятся к компетенции исполнительной власти. При необходимости к их решению привлекались   начальники   отделов, руководители предприятий всех форм собственности.
    Анализ обращений граждан показывает, что наибольшее их количество касается вопросов газификации населенных пунктов, ремонта дорог и благоустройства территорий.

   Фракции
    В целях учета мнений и предложений политических партий, формирования единой позиции по рассматриваемым вопросам в Совете депутатов округа продолжает работу фракция Всероссийской политической партии «Единая Россия».
В общественной приемной партии ежемесячно проводятся приемы граждан и представителей организаций, организуются тематические недели приемов.

Обеспечение деятельности Совета депутатов
Аппарат Совета депутатов своевременно проводил работу по обеспечению депутатов нормативными документами, необходимыми материалами для проведения заседаний депутатских комиссий, оказывал практическую и методическую помощь депутатам в исполнении их полномочий, обеспечивал организационную подготовку заседаний Совета депутатов, осуществлял оперативное взаимодействие с администрацией округа, её структурными подразделениями.

   Заключение
   Подводя итоги работы Совета депутатов за 2024 год, следует отметить, что безусловным приоритетом деятельности депутатов было и остаётся выполнение наказов избирателей, повышение уровня благосостояния и улучшение качества жизни жителей нашего округа.
Профессиональный и жизненный опыт депутатов, их инициатива и желание работать на благо нашего округа позволяют успешно решать вопросы, входящие в компетенцию Совета депутатов, совершенствовать работу Совета депутатов по созданию нормативно-правовой базы Темкинского муниципального округа.
  Выражаю благодарность всем депутатам, которые, несмотря на занятость на рабочих местах, находят время для работы в Совете депутатов и личного общения с избирателями.
Спасибо всем за конструктивную работу в 2024 году.
Благодарю за внимание.

image1.png